
 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2021.gada 27. oktobrī                                              Nr. 240 

                       (protokols Nr.12,  3.§.) 

 

 

Par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu 1-4. klases izglītojamiem attālināto mācību laikā 
 

Atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumam Nr. 720 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu”, visā valsts teritorijā no 2021. gada 11. oktobra līdz 2022. gada 11. janvārim ir izsludināta 

ārkārtējā situācija. 

Izglītības likuma 14. panta 44.daļa un Ministru kabineta 2019. gada 10. decembra noteikumi Nr. 614 

“Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos līdzekļus izglītojamo ēdināšanai” 

noteic, ka valsts budžeta dotāciju brīvpusdienu nodrošināšanai pašvaldības var izmantot to izglītojamo 

ēdināšanai, kuri klātienē apgūst pamatizglītības programmas 1., 2., 3. un 4. klasē.  

Atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 662 “Epidemioloģiskās 

drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 109.1. apakšpunktam, kas nosaka, ka 

izglītības iestādēs izglītības procesu atbilstoši izglītības iestādes vadītāja ar dibinātāju saskaņotam 

lēmumam un izglītības iestādē noteiktajai kārtībai īsteno attālināti pamata un vidējās izglītības pakāpes 

izglītojamam, ja viņam noteikta mājas karantīna, kā arī ja izglītības programmas īstenošanas vietā ir 

izsludināta karantīna, un 128. punkta 128.1., 128.1.1., 128.1.2. apakšpunktiem,  lai izlietotu valsts budžeta 

dotācijas izglītojamo brīvpusdienām, pašvaldība saņemto valsts budžeta dotāciju brīvpusdienu 

nodrošināšanai 1., 2., 3. un 4. klases izglītojamiem atbilstoši pašvaldības domes lēmumam var izlietot tās 

administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo attiecīgās izglītības iestādes 1., 2., 3. un 4. klases 

izglītojamo ēdināšanai – gatavā ēdiena vai pārtikas paku piegādei, savukārt, ja pašvaldībai ir neizmantoti 

brīvpusdienu nodrošināšanai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi, tā atbilstoši pašvaldības domes lēmumam ir 

tiesīga izlietot tos pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo attiecīgās izglītības 

iestādes 5., 6., 7., 8. un 9. klašu izglītojamo ēdināšanai – gatava ēdiena vai pārtikas paku piegādi bērna 

dzīvesvietā. 

Bez iepriekšminētā, Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumi Nr. 662 noteic, ka 

gadījumā, ja izglītojamā deklarētā dzīvesvieta neatrodas tās pašvaldības administratīvajā teritorijā, kurā 

atrodas šo noteikumu izglītības iestāde, pašvaldība, kura ir saņēmusi valsts budžeta dotāciju, nodrošina 

izglītojamā ēdināšanu atbilstoši pašvaldības domes lēmumam vai par ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu 

vienojas ar pašvaldību, kurā deklarēta izglītojamā dzīvesvieta, kā arī vienojas par valsts budžeta dotācijas 

pārskaitīšanu. 

Pašvaldības domes lēmumā var noteikt piemērotāko ēdiena nodrošināšanas veidu: gatava ēdiena 

piegāde bērniem mājās vai nodrošināt pārtikas pakas izsniegšanu izglītības iestādē vai tās piegādi bērna 

dzīvesvietā. 

Ņemot vērā norādīto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27. punktu, 

Izglītības likuma 14. panta 44.daļu, 17. panta trešās daļas 11. punktu, Ministru kabineta 2019. gada 

10. decembra noteikumu Nr. 614 “Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos 

līdzekļus izglītojamo ēdināšanai” 1., 3. punktu, Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 

mailto:dome@smiltene.lv


662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 128. punktu,  

atklāti balsojot ar  13  balsīm "PAR" - (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis 

Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervīns Labanovskis, Gita Mūrniece, Ilze Vergina, Inga Ērgle, Mārtiņš 

Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis,Toms Markss), "PRET" – nav, 1 balss "ATTURAS" – (Māris 

Zālītis), 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Noteikt, ka Smiltenes novada pašvaldība un tās dibinātās izglītības iestādes nodrošina 1. - 4. klases 

izglītojamajiem ēdināšanas pakalpojuma (turpmāk - brīvpusdienas) sniegšanu, ja, ņemot vērā 

konkrētus un tiešus COVID-19 infekcijas izplatīšanās draudus izglītības iestādē un  Slimību 

profilakses un kontroles centra rekomendācijas, ir pieņemts lēmums par pilnībā attālinātu izglītības 

procesa organizēšanu atsevišķām klasēm, izglītojamajiem vai visai izglītības iestādei, šādā kārtībā: 

1.1. brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestāde sniedz Smiltenes novada 1. - 4. klases 

izglītojamajiem; 

1.2. izglītības iestādes vadītājam, izvērtējot faktiskos apstākļus un Covid-19 infekcijas 

izplatīšanās riskus, un saskaņojot ar pašvaldības izpilddirektoru, ir tiesības izvēlēties un 

noteikt brīvpusdienu nodrošināšanas veidu - svaigi pagatavotu pusdienu piegāde 

izglītojamiem mājās katru attālināto mācību dienu vai pārtikas paku izsniegšana 

izglītojamiem izglītības iestādē, izglītojamajiem atgriežoties pēc attālinātā mācību procesa 

klātienē vai mājās ne retāk kā vienu reizi divās nedēļās; 

1.3. par brīvpusdienu piegādi un pārtikas paku izsniegšanu vai maršrutu izglītības iestādēm 

paziņot izglītojamiem (to likumiskajiem pārstāvjiem) e-klasē. 

2. Noteikt  finanšu līdzekļu apmēru lēmuma 1. punkta izpildei visās Smiltenes novada pašvaldības 

izglītības iestādēs vienam izglītojamam 1,42 euro dienā. 

3. Ja pēc lēmuma 1. punkta izpildes ir neizmantoti brīvpusdienu nodrošināšanai piešķirtie valsts 

budžeta līdzekļi, izmantot tos Smiltenes novada teritorijā dzīvesvietu deklarējušo attiecīgās 

izglītības iestādes 5., 6., 7., 8. un 9. klašu izglītojamo ēdināšanai atbilstoši lēmuma 1. punktā 

noteiktajai kārtībai. 

4. Noteikt lēmuma 1. punktā noteiktā kārtība ir spēkā attālinātā mācību procesa laikā - no šī lēmuma 

pieņemšanas brīža līdz 2021./2022. mācību gada beigām.  

5. Noteikt, ka izpildot lēmuma 1.2. apakšpunktu, izglītības iestādēm jānodrošina Ministru kabineta 

noteikumu Nr.172 “Noteikumi par uztura normām izglītības iestāžu izglītojamiem, sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem” 

prasības.  

6. Noteikt, ka brīvpusdienu izdales procesa laikā brīvpusdienu saņēmējam un brīvpusdienu 

izsniedzējam jāievēro Ministru kabineta 2021.gada 28. septembra noteikumos Nr.662 

“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” un 2021. gada 

9. oktobra rīkojuma Nr. 720 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” noteiktie ierobežojumi un 

prasības.  

7. Lēmuma izpildi finansēt no pašvaldības 2021. gada budžetā šim mērķim paredzētajiem līdzekļiem 

un valsts piešķirtās valsts budžeta dotāciju brīvpusdienu nodrošināšanai. 

8. Par lēmuma izpildi atbild izglītības iestāžu vadītāji. 

9. Lēmuma izpildes koordināciju uzdot Izglītības pārvaldes vadītājai. 

10. Lēmuma izpildes kontroli veikt pašvaldības izpilddirektoram. 

11. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tam, kad to ir parakstījis pašvaldības domes 

priekšsēdētājs un ir spēkā līdz 2021./2022. mācību gada beigām. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    E.Avotiņš 
 


